
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2014-176  del  13/03/2014 
 
 
Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione alla Ditta Friest S.a.s.  

della fornitura di strumentazioni per misurazione campi 
elettromagnetici mediante  acquisto sul Mercato 
Elettronico di Consip S.p.a.. 

 CIG n. Z9B0E16D07 – CUP n. J39H12000400002 
 
 
Proposta n.  PDTD-2014-169 del  10/03/2014 
 
 
Struttura adottante Direzione Tecnica 
 
 
Dirigente adottante Zinoni Franco 
 
 
Struttura proponente Sezione di Piacenza 
 
 
Dirigente proponente Gaidolfi  Laura 
 
 
Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura 
 
 
Questo giorno 13 (tredici)  marzo      2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, il Direttore 

Tecnico, Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue. 

 



Direzione Tecnica. Aggiudicazione alla Ditta Friest S.a.s.  della fornitura di strumentazioni per 

misurazione campi elettromagnetici mediante  acquisto sul Mercato Elettronico di Consip S.p.a. 

CIG n. Z9B0E16D07- CUP n. J39H12000400002. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del Piano 

Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;  

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2014; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 2007 

n. 28;  

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, ai 

sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 

il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

 

PREMESSO: 

- che nell’ambito del  “Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibile 2011/2013: integrazione 

delle risorse finanziarie destinate a progetti regionali” approvato dall’Assemblea Legislativa R.E.R. 

con atto n. 46 del 12 luglio 2011,  Arpa E.R. ha predisposto, in accordo con la Direzione Generale 

Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna, le specifiche tecnico-

economiche per la realizzazione di diversi  progetti; 

-che , con D.G.R. n. 2188 del 28/12/2012 , la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad Arpa la 

realizzazione dei suddetti progetti di qualificazione delle reti regionali di monitoraggio, concedendo 

altresì all’Agenzia un finanziamento complessivo di Euro 440.000,00; 



- che tra questi rientra anche il progetto “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: aggiornamento 

della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza”,  per la cui realizzazione la R.E.R. nel 

finanziamento complessivo  ha destinato   un importo  di euro  Euro 220.000,00 ; 

- che per tale progetto la Direzione Generale Arpa ha provveduto ad acquisire il CUP ( codice unico 

di progetto)   n. J39H12000400002. 

 

RICHIAMATA: 

in merito la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 39 del 14/03/2013  avente ad oggetto  

“Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto della concessione da parte 

della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per la realizzazione di interventi di qualificazione 

delle reti regionali di monitoraggio.” 

 

CONSIDERATO: 

-  che nella medesima D.D.G.  n.39 del 14/03/2013, la Direzione Generale Arpa, pur mantenendo 

in capo alla Direzione Tecnica la titolarità del budget Investimenti e il coordinamento delle 

attività necessarie alla realizzazione dei progetti, ha demandato alla Sezione provinciale di 

Piacenza,  la realizzazione del progetto denominato  “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: 

aggiornamento della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza “; 

-   che per la realizzazione di tale progetto è stata prevista la fornitura di due  centraline selettive di 

monitoraggio  in continuo dei campi elettromagnetici, di una antenna/sensore triassiale e di un 

sensore isotropico , a completamento della strumentazione  già in dotazione ad Arpa; 

-  che i costi previsti per tale fornitura sono interamente coperti dai relativi finanziamenti regionali 

e che  la Regione Emilia Romagna provvederà alla successiva  liquidazione delle spese  

sostenute da Arpa, secondo le modalità previste nella citata  D.G.R. Emila Romagna  n. 2188 / 

2012;  

- che in considerazione delle competenze assegnate, la Sezione provinciale di Piacenza ha 

condotto l’istruttoria connessa all’acquisizione delle apparecchiature , sw e componenti vari 

previsti nel suddetto  specifico progetto; 

- che è stata individuata all’interno della Sezione di Piacenza quale Responsabile del 

procedimento (R.U.P.) , la Dr.ssa Laura Gaidolfi  Responsabile del C.T.R. Radiazioni non 

ionizzanti  di Arpa E.R.; 

-   che, in virtù delle specifiche tecniche delle strumentazioni idonee a garantire il completamento 

delle apparecchiature già in dotazione ad Arpa,  è risultato necessario acquisire le seguenti 

forniture: 



- 2 centraline NARDA PMM mod. AMS-8060,  1 antenna/sensore triassiale NARDA 

Serie 3501/03,  1 sensore NARDA PMM EP-333; 

DATO ATTO: 

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto   

beni    comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 52/2012, coordinato con la legge di conversione n. 94/2012, “per 

gli acquisti di beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

PRESO ATTO: 

-  che a seguito di indagini di mercato effettuate da Arpa, la Ditta Friest  S.a.s. , con sede legale 

in viale Suzzani, 269 – 2019 Milano,   risulta l’unica  Ditta fornitrice delle predette 

strumentazioni, come da attestazione rilasciata dal Responsabile del procedimento Dr.ssa L. 

Gaidolfi, acquisita agli atti ; 

-  che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità sullo stesso dei prodotti richiesti , offerti dalla Ditta Friest 

S.a.s; 

-  che la Direzione di Sezione Arpa di Piacenza -  in qualità di punto ordinante abilitato in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A.-   in data 03/03/2014 ha inviato alla Ditta Friest  S.a.s. avente sede legale in 

viale Suzzani,269 – 2019 Milano una  richiesta di offerta (RDO n.434955 del 03/03/2014), 

corredata da Condizioni particolari , allegate sub A) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali dello stesso avente ad oggetto n. 2  centraline selettive di monitoraggio  campi 

elettromagnetici NARDA PMM mod. AMS-8060, n. 1 antenna/sensore triassiale NARDA 

Serie 3501/03, n. 1 sensore NARDA PMM EP-333; 

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

-  che , oltre al succitato codice CUP, è stato acquisito  il codice identificativo gara (CIG)      n. 

Z9B0E16D07  richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria 

derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187; 



- che in data 10/03/2014  è pervenuta , tramite il sistema del Mercato elettronico in esito a 

predetta RDO, l’offerta della ditta Friest s.a.s., allegata al presente atto,  al prezzo complessivo 

di euro 37.390,00 + IVA 22%; 

- che tale offerta è stata ritenuta congrua e conforme alle specifiche richieste di Arpa; 

- che la ditta Friest s.a.s. ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006; 

RICHIAMATO: 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, comma 11, che consente l’affidamento diretto in 

economia per servizi e forniture inferiori a 40.000 euro; 

RITENUTO: 

-  per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del d. lgs. 163/06, in esito a RDO n.  434955  effettuata secondo le regole del 

Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta  Friest  S.a.s. - avente  sede 

legale in viale Suzzani,269 – 2019 Milano, c.f. e p.iva n.  11656380158 -   la fornitura (CIG n. 

Z9B0E16D07 e CUP n. J39H12000400002) composta da: n. 2  centraline selettive di 

monitoraggio  campi elettromagnetici NARDA PMM mod. AMS-8060, n. 1 antenna/sensore 

triassiale NARDA Serie 3501/03, n. 1 sensore NARDA PMM EP-333,  al prezzo di euro 

37.390,00 + IVA 22%,  per un totale complessivo di euro 45.615,80- Iva inclusa ; 

- di delegare alla firma del contratto mediante stipula della RDO n. 434955 il Direttore della 

Sezione Arpa di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini; 

 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2014 – Linee guida” della D.D.G. 88 del 

16/12/2013; 

 

 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, 

presso la Sezione Arpa di Piacenza , che  ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 



DATO ATTO: 

- che viene individuato , quale Responsabile del procedimento , ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

Arpa per la forniture dei beni e servizi  in economia,  la  Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  

C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, presso la Sezione Arpa di Piacenza; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare  le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Regolamento sul decentramento amministrativo; 

 

DETERMINA 

 

1.  di affidare, per i motivi in premessa esposti,  direttamente in economia, ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del d. lgs. 163/06, in esito a RDO n.  434955  effettuata secondo le regole del 

Mercato Elettronico di Consip S.p.a. , alla Ditta  Friest  S.a.s. - avente  sede legale in viale 

Suzzani,269 – 2019 Milano, c.f. e p.iva n.  11656380158 -   la fornitura identificata con CIG n. 

Z9B0E16D07 e CUP n. J39H12000400002 composta da: 

-  n. 2  centraline selettive di monitoraggio  campi elettromagnetici NARDA PMM mod. 

AMS-8060, n. 1 antenna/sensore triassiale NARDA Serie 3501/03, n. 1 sensore 

NARDA PMM EP-333, al prezzo complessivo di euro 37.390,00 + IVA 22%; 

2.  di dare atto che la fornitura sarà regolata dalle “ Condizioni particolari”  accettate dal fornitore 

mediante sottoscrizione con firma digitale e  allegate sub A)  al presente atto quali parti  

integranti e sostanziali del medesimo; 

3.  di dare atto che, effettuati i dovuti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ,  trattandosi di mere forniture  non sono 

stati riscontrati i suddetti rischi  e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza; 

4. di delegare alla firma del contratto mediante stipula della RDO n. 434955 il Direttore della 

Sezione Arpa di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini; 

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare  le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

6. di dare atto che il costo complessivo presunto per i beni di cui trattasi stimato in Euro  

=37.390,00=   + IVA 22% per un totale pari ad euro  =45.615,80= iva compresa   riveste natura  

di Investimenti ed  è compreso nel budget annuale 2014 “Investimenti”, con riferimento al 

centro di responsabilità della Direzione Tecnica Arpa e che  le relative quote di ammortamento, 

a partire all’esercizio 2014, saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale dei  Centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei 

beni acquistati. 

7.  di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

 

 

       Il Direttore Tecnico 

       Dott. Franco Zinoni 

 



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 434955
Nome RDO RDO per aggiudicazione CEM1

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
Lotto Lotto Unico di Fornitura

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione ARPA - EMILIA ROMAGNA

Partita IVA 04290860370
Indirizzo Via Po 5 - BOLOGNA (BO)
Telefono 0523489611

Fax 0523482480
Punto Ordinante BIASINI GIUSEPPE

RUP DR.SSA LAURA GAIDOLFI

CONCORRENTE
Ragione Sociale FRIEST S.A.S. DI FABRIZIO

FRISAN & C. Società in
Accomandita Semplice

Partita IVA 11656380158
Codice Fiscale Impresa 11656380158

Provincia sede registro imprese MI
Numero iscrizione registro imprese 1483975

Codice Ditta INAIL 14745876
n. P.A.T. 0

Matricola aziendale INPS 20497477UQ
CCNL applicato 0

Settore Commercio
Indirizzo sede legale VIALE SUZZANI 269 - MILANO

(MI)
Telefono 026473858

Fax 0266104660
E-mail di Contatto FRIEST@FRIEST.NET

Offerta sottoscritta da FRISAN FABRIZIO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
30/06/2014 18:00

1/7



 

2/7



OGGETTO (1 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione Sensore Narda PMM EP-333

Metaprodotto Tester per cablaggio
Quantità Richiesta 1

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Codice Articolo Fornitore FRIEST-EP-333
Marca NARDA PMM

Codice Articolo Produttore PMM EP-333
Nome Commerciale EP-333

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Unita di Misura Pezzo

Descrizione Sensore isotropico di campi
elettrici, da 100 KHz a 3 GHz

Tipo dispositivo Tester di controllo
Tipologie di link testato altro

Tipologia di test altro
Codice CND

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 3985

OGGETTO (2 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione antenna Narda PMM 3501/03

Metaprodotto Tester per cablaggio
Quantità Richiesta 1

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Codice Articolo Fornitore FRIEST-3501/03
Marca NARDA PMM

Codice Articolo Produttore NARDA 3501/03
Nome Commerciale 3501/03

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Unita di Misura Pezzo

Descrizione Antenna, 3 Assi, 27Mhz-3Ghz,
campo elettrico per SRM 3006

Tipo dispositivo Tester di controllo
Tipologie di link testato altro

Tipologia di test altro
Codice CND

3/7



 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 7381

OGGETTO (3 DI 3) DELL'OFFERTA
Descrizione Centralina Narda PMM AMS-8060

Metaprodotto Tester per cablaggio
Quantità Richiesta 2

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Codice Articolo Fornitore FRIEST-AMS-8060
Marca NARDA PMM

Codice Articolo Produttore PMM AMS-8060
Nome Commerciale AMS-8060

 
Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto

Parametro Richiesto Offerta Tecnica
Unita di Misura Pezzo

Descrizione Centralina isotropica selettiva per
monitoraggio campi

elettromagnetici da 75 MHz a 3
GHz

Tipo dispositivo Tester di controllo
Tipologie di link testato altro

Tipologia di test altro
Codice CND

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 13012

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui
all'art. 87, comma 4, del D. Lgs 163/2006 sono pari a Euro 0,00

OFFERTA ECONOMICA: 
37390,00 Euro 

Trentasettemilatrecentonovanta Euro

4/7



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 80 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Vedi allegata integrazione
Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22% Indirizzo di fatturazione: la
fattura dovrà essere inviata all’indirizzo di posta elettronica
certificata workflow_amm@cert.arpa.emr.it.
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
ARPA - EMILIA ROMAGNA / CODICE FISCALE: 04290860370
Termini di pagamento: 
60gg df

 

5/7



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all’art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni

6/7



Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

7/7



 
 

 1

 

Spett. Ditta Friest S.a.s. 
          Viale Suzzani, 269  

           20162 Milano 
Prot. n. PGPC/2014/1628/103/VI.3 
Piacenza, 03.03.2014 
OGGETTO:  RdO  n.  434955 
 
Ad integrazione del presente RdO  n. 434955  si precisano le seguenti condizioni particolari . 
 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA,CONSEGNA E PENALI. 
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di: 
- 2 centraline selettive di monitoraggio  campi elettromagnetici NARDA PMM mod. AMS-8060,  che dovranno essere 
consegnata alla Sezione Arpa di Piacenza  , via XXI Aprile n. 48; 
- 1 sensore triassiale NARDA Serie 3501/03,  destinato alla Sezione Arpa di Bologna, via  Triachini n.17 ; 
- 1 sensore NARDA PMM EP-333,  che dovrà essere consegnata alla Sezione di Rimini, via Settembrini n.17/D . 
La consegna presso le suddette Sedi Arpa, dovrà avvenire entro 80 (ottanta) giorni solari dalla data di stipula la RdO. 
Tale consegna si intende comprensiva delle attività di imballaggio, facchinaggio, trasporto  e consegna "al piano“.  
Per ogni giorno di ritardo sulla data di consegna prevista e concordata con Arpa, il fornitore  sarà soggetto ad una penale 
pari allo  3 (tre)  per mille  dell’ammontare netto della fornitura. Arpa potrà applicare al fornitore penali sino a concorrenza 
della misura massima pari al 10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpa ha la facoltà di 
dichiarare risolto di diritto il contratto.  
ARPA accerterà la conformità della strumentazione fornita  ed effettuerà le prove di funzionalità della fornitura entro 30 
giorni dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento di conformità della merce”. 
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto di 
Arpa a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
La Documentazione da produrre – a pena d’esclusione - in risposta alla Richiesta d’Offerta consisterà in: 
• Una dichiarazione di partecipazione, redatta secondo il modello allegato A, contenente l’accettazione alle condizioni 
particolari della presente RDO nonché attestante l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; tale dichiarazione, a pena di nullità, dev’essere firmata digitalmente; 
• la scheda descrittiva delle strumentazioni offerte. 
Tutti i documenti componenti l’offerta economica del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma 
digitale. 
 
 
3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di fornitura 
specificate nelle condizioni particolari, ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali. 
Saranno, inoltre escluse le offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a base 
d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 
L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 
In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, questa 
amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO. 
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della dichiarazione di tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo, entro 7 
giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima. 
 
 
4- FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà: 
- riportare il numero d’ordine e riportare il numero di CIG Z9B0E16D07 e CUP J39H12000400002; 
- essere intestate ad  “ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 
Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370” , 
- essere recapitate all’indirizzo di posta elettronica certificata:      workflow_amm@cert.arpa.emr.it; 
- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 
legge 13 agosto 2010, n. 136. 
- riportare in allegato le generalità e i dati identificativi delle persone delegate ad operare sul c/c bancario indicato ai sensi 
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136. 



 
 

 2

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. Il pagamento sarà effettuato entro 30 
giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della merce” di cui al precedente punti 1)  o , se successiva, entro 30 
giorni dalla data di ricevimento della fattura.  In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza 
del termine di pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo 
diverso accordo con l’aggiudicatario. Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, 
ancorchè in ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le variazioni che si 
verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni venissero 
pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in 
ordine ai pagamenti già effettuati.  
 
5. NORMA FINALE 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “ICT 2009” ed alla 
documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole di accesso ed utilizzo del mercato Elettronico 
della P.A.). 
 
 
6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Laura Gaidolfi  Responsabile C.T.R. N.i.r. (Radiazioni non ionizzanti) Arpa Emilia Romagna , presso la Sede 
Arpa di Piacenza ; tel. 0523-489666, e-mail : lgaidolfi@arpa.emr.it 
 
 
7. EVENTUALI CHIARIMENTI 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente attraverso il canale 
“Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.                             
  
   
       Il Direttore Arpa Sezione Provinciale di Piacenza  
                                                                                                                      (Dr. Giuseppe Biasini) 
 
All. A  Schema dichiarazione di partecipazione 



N. Proposta:   PDTD-2014-169   del    10/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  alla  Ditta  Friest  S.a.s.   della 
fornitura di strumentazioni per misurazione campi elettromagnetici 
mediante  acquisto sul Mercato Elettronico di Consip S.p.a.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




